
Nodokļu politikas pamatnostādnes 2018.-2021.gadam 

2017.gada 13. jūlijs



Kādēļ vajadzīga nodokļu reforma?
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NAP 2020: vidējā ikgadējā IKP 
izaugsme vismaz 5% apjomā

Latvijā 2015. gadā Džini koeficients 
bija 35,4%, kas ir viens no 

visaugstākajiem Eiropas Savienībā

Valdības rīcības plāns: samazināt 
ienākumu nevienlīdzību 

strādājošiem

Valdības rīcības plāns: 2018.gadā 
kopējais nodokļu apjoms tuvojas 

30%

Valdības rīcības plāns: pieaug VID 
darbības efektivitāte - viena 

iekasētā eiro izmaksas 2016.gadā 
ir 0,0157 eiro, 2018.gadā - 0,0130 

eiro.

Valdības rīcības plāns: samazināt 
nodokļu plaisu; samazināt ēnu 

ekonomikas apjomu pret IKP: no 
23,6% (2015) līdz 21% (2018)
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Darba spēka 
nodokļa reforma

Uzņēmumu 
ienākumu nodokļa 

reforma

Sociālās atbildības 
pasākumi

Ēnu ekonomikas 
apkarošanas 

pasākumi

Darba spēka 
nodokļa sloga 
pārnešana uz 

patēriņu un kapitālu

Nodokļu 
administrēšanas 

pilnveidošana

Nodokļu politikas izmaiņas - kompleksais risinājums
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Darba spēka nodokļu reforma

1) IIN likmes samazināšana mazāku algu saņēmējiem 

(23%=>20% algām zem 20 000 EUR gadā), likme 31,4% 

ienākumiem virs 55 000 EUR gadā

2) Diferencētā neapliekamā minimuma palielināšana 65 EUR-115 

EUR=>0 EUR-250 EUR algām līdz 1000/1100/1200 EUR

3) Solidaritātes nodokļa aizstāšana ar kompleksu risinājumu: IIN 

progresivitāte, līdzekļu novirzīšana 2. un 3.pensiju līmenim, 

atlikušo līdzekļu novirzīšana sociālajā budžetā

4) Pakāpeniska IIN neapliekamā minimuma palielināšana 

pensionāriem līdz 300 EUR

5) Pakāpeniska IIN neapliekamā minimuma palielināšana par 

apgādībā esošu personu 250 EUR

6) Minimālās algas palielināšana līdz 430 EUR 



2017.g. Nodokļu reforma

VSAOI likme 34,09% 35,09%*

darba devēja daļa 23,59% 24,09%

darba ņēmēja daļa 10,5% 11%

Kopējā nodokļu likme ienākumam virs 55 000 EUR 34,09 %
(Solidaritātes 

nodoklis)

35,09%

Pārsnieguma daļas virs 55 000 EUR pārdale:

veselība (darba ņēmēja daļa) 0,5%

veselība (darba devēja daļa) 0,5%

2. pensiju līmenis (darba devēja daļa) 6%

3.pensiju līmenis (darba dēvēja daļa) 4%

solidaritātes maksājums (darba devēja daļa) 13,59%

IIN (darba ņēmēja daļa) 10,5%

VSAOI un Solidaritātes nodoklis: salīdzinājums

* 1% tiek novirzīts veselībai (0,5% darba ņēmēja; 0,5% darba devēja daļa)
5



6



7

Darbaspēka nodokļu plaisas salīdzinājums Baltijas valstīs
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UIN administrēšana

UIN jaunais režīms tiek piemērots peļņai, kas gūta pēc 

2018.gada 1.janvāra

Tiks atcelta gada deklarācija, to atstājot ar vienkāršotām 

ikmēneša vai ceturkšņa deklarācijām, pirmā deklarācija 

ir iesniedzama pēc pirmā pusgada

Nodoklis tiek maksāts par ar saimniecisku darbību 

nesaistītiem izdevumiem, atsevišķu izdevumu normu 

pārsniegšanu, atsevišķiem aizdevumiem (nosacīta 

peļņas sadale) – arī līdz šim šīs pozīcijas palielināja ar 

UIN apliekamo nodokļa bāzi

Tiek saglabāts holdinga režīms (ar precizējumiem), 

tonnāžas nodoklis, daļēji atļauta iepriekšējos gados 

uzkrāto zaudējumu segšana

Uzņēmuma ienākumu nodokļa reforma

UIN reformas galvenie elementi

Nodoklis tiek piemērots sadalītai peļņai un nosacīti 

sadalītai peļņai – 20% no neto sadalītās summas; IIN 

dividendēm – 0% likme

Nodokļa likme, ja netiek sadalīta peļņa – 0%

Reprezentatīvie izdevumi un izdevumi sociālai 

infrastruktūrai ir saistīti ar sociālā nodokļa maksājumiem

Ziedojumu apmērs (neapliekamā summa) ir saistīts ar 

sociālā nodokļa maksājumiem vai iepriekšējā perioda 

peļņu (ziedotāja izvēle), tiek paredzēta arī alternatīva: 

saņemt atlaidi no nodokļa maksājuma

Tiek saglabāti nodokļu atvieglojumi brīvostās un 

specialajās ekonomiskajās zonās
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Uzņēmuma ienākuma nodokļa reforma

Pārejas periodi

Pārejas periods, sadalot iepriekšējo gadu peļņu (10% IIN; 
pēc pārejas perioda – 20% IIN)

2 gadi

Avansa maksājumi Piemēro 2018.gada 1.pusgadā

Būtisks ieguvums uzņēmējiem:

Ja UIN reforma netiktu īstenota, tiktu saglabāti UIN avansi pilnā apmērā

Citi būtiskie principi:

2018. gada 1. pusgadā nav jāmaksā kārtējais UIN. Pirmā deklarācija tiek iesniegta pēc pusgada un iepriekš samaksātais avanss ir 

izmantojams UIN maksājumiem

Tiek saglabāti atvieglojumi apstiprinātiem investīciju projektiem, piemērojot UIN atlaidi MK noteiktajā termiņā (katram projektam individuāli) 

Lauksaimniecības uzņēmumiem – UIN maksātājiem saņemtās subsīdijas netiek apliktas ar nodokli

Dividendes uzņēmumu grupā: UIN tiek piemērots tikai vienu reizi
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Latvija Igaunija

Nodokļa likme sadalītai peļņai 20% 20%*

Cauri plūstošās dividendes UIN netiek piemērots, ja ienākums no 

kura maksā dividendes, jau ir bijis 

aplikts

UIN netiek piemērots, ja ienākums no 

kura maksā dividendes, jau ir bijis 

aplikts, un ir vismaz 10% līdzdalība 

Holdinga režīms Ir atbrīvojums ienākumam no akciju 

atsavināšanas (trīs gadu akciju 

turēšanas nosacījums)

Nav atbrīvojuma ienākumam no akciju 

atsavināšanas

Maksāšanas pienākums Nākamā mēneša 25.datums Nākamā mēneša 10.datums

Reprezentācijas izdevumi 5% no atalgojuma fonda 2% no atalgojuma fonda

Ziedojumi Atvieglojums % no peļņas, % no 

atalgojuma fonda, vai atlaide % no 

maksājamā UIN (pēc izvēles)

Atvieglojums % no peļņas vai % no 

atalgojuma fonda

Tonnāžas nodoklis Ir Nav

Igaunijas un Latvijas UIN salīdzinājums

Igaunija paredz ievest izmaiņas: 14% likme peļņai, kas pārsniedz 3 gadu vidējo izmaksāto; papildus tiek 

rosināts noteikt 7% IIN nodokli dividenžu saņēmējiem
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UIN reforma veicinās uzņēmumu kapitalizāciju

UIN reformas efekti

• Mainās uzņēmumu uzvedības motivācija

• Reinvestētā peļņa uzlabos uzņēmuma bilanci, 

palielinot pašu kapitālu

• Mazinās ēnu ekonomikas īpatsvaru

• Uzlabos kredītu saņemšanas iespējamību
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Sociālās atbildības pasākumi

Saimnieciskās darbības 
veicēji

•Maksātājs saglabā tiesības 
izraudzīties VSAOI objektu, 
kas nav mazāks par 
minimālo VSAOI objektu 
(430 EUR). No 
ienākumiem, kas 
pārsniedz maksātāja 
izraudzīto VSAOI objektu 
jāveic VSAOI 5% (pensiju 
apdrošināšanai)

•Ierobežot izdevumu 
norakstīšanu līdz 80% no 
ieņēmumiem (atsevišķs 
risinājums 
lauksaimniecības nozarei)

Autoratlīdzības

•No autoratlīdzības 
izmaksas brīdī ietur 5% no 
izmaksātāja līdzekļiem 
(pensiju apdrošināšanai). 
Ja autoratlīdzība pārsniedz 
430 EUR mēnesī, ieturētā 
summa tiek novirzīta uz 
1.un 2. pensiju līmeni. Ja 
autoratlīdzība ir mazāka 
par 430 EUR mēnesī -
iemaksas 3.pensiju līmenī

•Precizētas attaisnoto 
izdevumu normas 
autoriem, tās nosakot 50% 
vai 15% apmērā (atkarībā 
no darba veida)

•Nav izmaiņas attiecībā uz 
mantiniekiem

Patentmaksa 

•Vienots patentmaksas 
apmērs 50 EUR/mēnesī 
(izdalot atsevišķu grupu ar 
100 EUR/mēnesī)

•Paliek atvieglotais režīms 
17 EUR/gadā, paplašināts 
loks ar personām ar 
invaliditāti (1., 2.grupa)

•Apgrozījums nemainās, 
tiek turpināta diskusija par 
administrēšanas 
vienkāršošanu

Mikrouzņēmuma nodoklis

•Nemainot likmi, 2018. 
gadā 80% no nodokļa tiks 
novirzīts sociālām 
iemaksām

•MUN piemērošanas 
sliekšņa samazināšana no 
100 līdz 40 tūkst. EUR
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Kompensējošie pasākumi

1) IIN palielināšana ienākumam no 

kapitāla (10/15%=>20%)

2) Akcīzes nodokļu palielināšana

3) Azartspēļu nodokļu palielināšana (30% 

spēļu automātiem un galdiem; IIN 

laimestiem virs 3000 EUR)

4) MUN darbības ierobežošana 

(apgrozījums 100 000 => 40 000 EUR)

4) IIN attaisnoto izdevumu ierobežošana

Akcīzes nodokļa palielināšana tiek 

īstenota, vērtējot Igaunijas un 

Lietuvas politiku šajā jautājumā

Lauksaimniecības nozarei tiek 

saglabātas samazinātas likmes 

(dīzeļdegviela), vienlaikus pastiprinot 

prasības attiecībā uz kvalifikāciju 

atbalstam (produktivitāte)
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Ēnu ekonomikas apkarošana

Fizisko personu nodokļu nomaksas 
uzraudzības pilnveidošana, nosakot 

pienākumu kredītiestādēm un 
maksājumu pakalpojumu 

sniedzējiem sniegt informāciju par 
fizisku personu, ja tā konta 

apgrozījums iepriekšējā gadā 
pārsniedz 15 000 euro

Informācijas atklātības un 
sabiedrības līdzdalības veicināšana, 
publicējot informāciju par nodokļu 
maksātājiem, kas nepilda nodokļu 

normatīvajos aktos paredzētās 
saistības

Komercsabiedrību reģistrācijas 
posma pilnveidošana, ierobežojot 

fiktīvu subjektu reģistrāciju 
Uzņēmumu reģistrā

Naudas soda apmēra palielināšana 
par iejaukšanos nodokļu un citu 

maksājumu reģistrēšanas 
elektronisko ierīču un iekārtu 

programmatūrā, kā arī atsevišķi 
izdalot atbildību par ierīču un 

iekārtu kontrollentu nesaglabāšanu

PVN apgrieztās jeb reversās 
maksāšanas kārtības ieviešana 

būvizstrādājumu, 
metālizstrādājumu, sadzīves 

tehnikas un spēļu konsoļu piegādēm 
un šīs kārtības paplašināšana uz 

visiem būvniecības pakalpojumiem

Pievienotās vērtības nodokļa 
deklarācijas atšifrēšanas sliekšņa 

samazināšana no 1430 euro uz 150 
euro, to attiecinot tikai uz 

darījumiem ar reģistrētiem PVN 
maksātājiem

2018
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Ēnu ekonomikas apkarošana

Informācijas atklātības un 
sabiedrības līdzdalības 

veicināšana, publiskojot lēmuma 
par datu atbilstības pārbaudes vai 

nodokļu revīzijas (audita) 
rezumējošo daļu attiecībā uz 

juridiskajām personām;

Nodokļu kontroles procesa 
uzlabošana, izstrādājot normatīvo 
regulējumu digitalizācijas jomā 
attiecībā uz nodokļu nomaksas 

uzraudzību.

2019
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Ēnu ekonomikas apkarošana

2015.gada maijs 

- decembris

2016.gada 

maijs -

decembris

Pieaugums, %
Pieaugums, milj. 

euro

PVN ieņēmumi, 

milj. eiro
15,1 26,71 76,9% 11,61

Piemērs: PVN reverss mobilajiem telefoniem, datoriem, integrālās shēmas ierīcēm ir spēkā ar 2016. gada 1. 
aprīli

Anotācijā novērtētā ietekme: no 2016. gada 1. aprīļa fiskālā ietekme 2016. gadā +2,7 milj. eiro, 2017. gadā + 
4,1 milj. eiro
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Nodokļu administrēšana

Ietver lielus projektus un ikdienas 

pakalpojumus: piemēram, 

diferencētais neapliekamais 

minimums tiks piemērots katru 

mēnesi, nevis tikai pēc gada
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Ietekme uz budžetu
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Nodokļu reforma nodrošina papildu ekonomisko efektu

Papildu nodokļu ieņēmumi, milj. 

EUR
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Latvijas atbilstības SIP pārskats
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2018 2019 2020

Iepriekš plānotā BILANCE pie pamatnostādnēs iekļautajiem pasākumiem (ar deficīta palielinošo 

procedūru)

-14,7 -53,4 -7,8

Iepriekš plānotā BILANCE pie pamatnostādnēs iekļautajiem pasākumiem (bez deficīta palielinošās 

procedūras)

-184,7 -130,4 -89,8

BILANCE pie pamatnostādnēs iekļautajiem pasākumiem 28,4 -132,1 -57,4

FISKĀLĀ TELPA (SP 2017-2020 (EK vērtējumā nenodrošina atbilstību SIP bilances nosacījumam) 9,6 115,7 293,6

Budžeta bāžu pārskatīšanas indikatīvie rezultāti (kopējām valdības prioritātēm pieejamais 

finansējums)

17,7 10,7
tiks noteikts 

2018.gadā

Strukturālais deficīts (saskaņā ar EK metodoloģiju)
1,70% 1,50% 1,00%

Vispārējās valdības budžeta deficīts % no IKP* 1,1% 0,9% 0,4%

Jaunā fiskālā telpa (nodrošina atbilstību SIP bilances nosacījumam atbilstoši EK metodoloģijai)
81,2 9,9 301,8

Budžets: kopsavilkums, milj. EUR
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Veselības nozare
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• VSAOI iemaksas: papildu 0,5% darba devējam un 0,5% darba ņēmējam

• Papildu maksājums nodokļu maksātājiem, kuri nav darba ņēmēji vai 
neveic nodokļu nomaksu noteiktā apmērā (diskusijas turpināsies tiesību 
aktu izstrādes laikā, ko vadīs Veselības ministrija)

Finansēšanas avots

• Tiek izstrādāts atsevišķs likums par veselības nozares finansēšanu, tas 
tiek virzīts budžeta paketē 2017.gada rudenīIeviešanas jautājumi

• Veselības ministrija sniegusi informāciju par pacientu sagaidāmiem 
ieguvumiem 2018.gadā

• Citi nozares finansēšanas modeļa ieviešanas jautājumi tiks skatīti tiesību 
aktu izstrādes laikā

Veselības pakalpojumu 
pieejamības un 

kvalitātes uzlabošana

Koalīcijā pieņemtais risinājums: veselības nozares finansējums



Veselības finansējums: koalīcijā izskatītais risinājums
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Veselības ministrijas plāns – 12% veselības izdevumi no valsts 

budžeta izdevumiem 2020. gadā
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Kopsavilkums un pārskats par likumprojektiem
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Nodokļu 
reforma

Likums "Atbalsts 
nodokļu 

maksātājiem 
nokavējuma 

naudas un soda 
naudas dzēšanai"

Grozījumi 
Solidaritātes 

nodokļa likumā

Grozījumi 
Pievienotās 

vērtības nodokļa 
likumā

Grozījums 
Transportlīdzekļa 

ekspluatācijas 
nodokļa un 

uzņēmumu vieglo 
transportlīdzekļu 
nodokļa likumā

Grozījumi likumā 
„Par akcīzes 

nodokli”

Grozījumi likumā 
"Par izložu un 

azartspēļu 
nodevu un 

nodokli"

Grozījumi likumā 
«Par nodokļiem 
un nodevām»

Grozījumi likumā 
„Par iedzīvotāju 

ienākuma 
nodokli”

Uzņēmumu 
ienākuma 

nodokļa likums

Grozījumi 
Mikrouzņēmumu
nodokļa likumā

Grozījumi likumā 
«Par valsts sociālo 
apdrošināšanu»

Nodokļu reformas likumprojekti

milj.EUR

PVN 80,9

IIN 8,3

VSAOI 16,1

Samazināt PVN reģistrācijas slieksni

PVN darījumu atšifrēšanas sliekšņa 

samazināšana PVN deklarācijās

PVN reversa paplašināšana

Piemērs

Nodokļu reformas pasākumi (katrs likums) 

aptver vairākus nodokļu veidus
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1) Dividenžu aplikšana ar IIN vienotā sistēmā ar UIN (ja aplikts ar UIN, ar IIN neapliek)

2) IIN palielināšana ienākumam no kapitāla (10/15%=>20%); dividendēm, kas radušās līdz 31.12.2017. un

uzņēmuma līmenī apliktas saskaņā ar iepriekšējo likumu “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”, piemēro pārejas

periodu 2 gadi (šajā laikā piemēro veco IIN likmi -10%).

3) IIN attaisnoto izdevumu piemērošana:

- par izdevumiem par izglītības un ārstniecības pakalpojumiem ir 600 euro gadā (par katru ģimenes locekli),

bet ne vairāk kā 50% no apliekamā ienākuma par izdevumiem par izglītības un ārstniecības pakalpojumiem

un ziedojumiem (t.sk. politiskajām partijām);

- par iemaksām privātajos pensiju fondos un apdrošināšanas prēmiju maksājumiem 4000 euro gadā, bet ne

vairāk kā 10% no apliekamā ienākuma, kā arī no 5 līdz 10 gadiem pagarināts apdrošināšanas līgumu (ar

līdzekļu uzkrāšanu) termiņš, lai maksātājs būtu tiesīgs piemērot attaisnotos izdevumus.

4) Laimestu virs 3000 euro aplikšana ar IIN

Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākumu nodokli» citas IIN 

izmaiņas
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5) Saimnieciskā darbībā izmantotu pamatlīdzekļu nolietošanas kārtības ietveršana likumā (līdz šim tas bija atrunāts

likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”).

6) Ienākumam no augoša meža pārdošanas tiek saglabāta 10% IIN likme, taču izdevumu norma tiek noteikta 20%

apmērā (iepriekš 25%).

7) Izmaiņas saimnieciskās darbības ienākuma noteikšanas jomā – noteikts saimnieciskās darbības izdevumu

atskaitīšanas ierobežojums 80% apmērā no saimnieciskās darbības ieņēmumiem, kā arī likumā ietvertas normas par

pamatlīdzekļu nolietošanas kārtību (līdz šim tas bija atrunāts likumā “Par uzņēmumu ienākuma nodokli”).

8) Atbrīvojuma no IIN termiņa pagarināšana ienākumam:

- kas saņemts valsts atbalsta un ES atbalsta veidā lauksaimniecībai un lauku attīstībai (līdz 2023.gadam),

- lauksaimniecības zemes atsavināšanas ienākumam (līdz 2023.gada 1.jūlijam).

9) Atbrīvojumam no IIN termiņa pagarināšana Nodarbinātības valsts aģentūras bezdarbniekiem aktīvo nodarbinātības

pasākumu ietvaros izmaksātajām stipendijām (līdz 2020.gadam).

10) Saimnieciskās darbības ieņēmumu uzskaites atcelšana pasīvajiem nomas ienākumiem (apliek ar 10% IIN likmi), ja

visus ieņēmumus saņem caur bankas kontu.

11) Termiņu un nosacījumu maiņa kapitāla pieauguma ienākuma deklarāciju iesniegšanai – vairs nav ikmēneša

deklarācijas, bet jāsniedz ceturkšņa deklarācijas, ja ienākumi pārsniedz 1000 euro.

Grozījumi likumā «Par iedzīvotāju ienākumu nodokli» citas IIN 

izmaiņas (2)
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Grozījumi Solidaritātes nodokļa likumā

Likumprojekts paredz solidaritātes nodokļa ieņēmumus novirzīt šādiem mērķiem:

 1 procentpunkta apmērā no nodokļa likmes veselības aprūpes finansējuma nodrošināšanai (ieskaita 

valsts pamatbudžetā);

 ja sociāli apdrošinātā persona ir fondēto pensiju shēmas dalībniece: 

− 6 procentpunktu apmērā no nodokļa likmes iemaksām fondēto pensiju shēmā;

− 4 procentpunktu apmērā no nodokļa likmes iemaksām personas izvēlētajā privātā pensiju fonda 

pensiju plānā;

 ja sociāli apdrošinātā persona nav fondēto pensiju shēmas dalībniece, 10 procentpunktu apmērā no 

nodokļa likmes iemaksām personas izvēlētajā privātā pensiju fonda pensiju plānā;

 10,5 procentpunktu apmērā no nodokļa likmes iedzīvotāju ienākuma nodokļa kontā Valsts kasē, no 

kura Valsts kase to sadalīs starp valsts budžetu un fiziskās personas (darba ņēmēja vai 

pašnodarbinātā) deklarētās dzīvesvietas pašvaldības budžetu atbilstoši gadskārtējā valsts budžeta 

likumā noteiktajam sadalījumam;

 valsts pensiju speciālajā budžetam (nepersonificēts solidaritātes maksājums) – atlikusī daļa (13,59 

procentpunkti vispārējā gadījumā).

Nodokļa aprēķināšanas kārtība nemainās. Tā pat kā līdz šim to nodrošinās Valsts sociālās 

apdrošināšanas aģentūra. Sagaidāms, ka 2018.gadā paaugstināsies sociālās apdrošināšanas obligāto 

iemaksu objekta maksimālais apmērs un būs 55 000 euro (2017.gadā 52 400 euro).

Pārskaitījumus nodrošināšanā būs iesaistīta arī Valsts kase.
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Grozījumi likumā «Par valsts sociālo apdrošināšanu»

Veselības nozares finansējums:

Papildu VSAOI likme 0,5% darba devējam un 0,5% darba ņēmējam, kas tiek novirzīts veselības apdrošināšanai.

Saimnieciskās darbības veicēji:

Ja saimnieciskās darbības veicēja ienākumi mēnesī nesasniedz minimālās algas apmēru, tad no ienākuma 5% 

jāmaksā pensiju 3.līmenī. Ja personai gada laikā ienākumi nesasniegs 50 euro, tad iemaksas pensiju 3.līmenī 

var neveikt;

Ja saimnieciskās darbības veicēja ienākumi sasniedz un pārsniedz minimālās algas apmēru, tad viņš no 

ienākumiem, kas nav mazāki par minimālo algu, veiks VSAOI 31,13% (apdrošināts pensijām, invaliditātei, 

maternitātei, slimībai un vecāku apdrošināšanai). Savukārt no pārējiem ienākumiem 5% (pensiju 

apdrošināšanai). Piemēram, ienākumi 500 euro: no 430 euro VSAOI 31,13%, no 70 euro 5%;

Autoratlīdzību saņēmēji

No autoratlīdzības izmaksas brīdī ietur 5% no izmaksātāja līdzekļiem (pensiju apdrošināšanai). Ja autoratlīdzība 

pārsniedz 430 EUR mēnesī, ieturētā summa tiek novirzīta uz 1.un 2. pensiju līmeni. Ja autoratlīdzība ir mazāka 

par 430 EUR mēnesī, iemaksas veic 3.pensiju līmenī.
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Likumprojekts paredz:

Apgrozījuma ierobežojums vienāds ar PVN reģistrācijas slieksni (2018.gada) – 40000 eiro

Grozījumi «Mikrouzņēmumu nodokļa likumā»
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Likumprojekts paredz:

• PVN reversa paplašināšanu uz visiem būvniecības pakalpojumiem un ieviešanu būvizstrādājumu, 

metālizstrādājumu, sadzīves tehnikas un spēļu konsoļu piegādēm;

• noteikt gada apgrozījuma slieksni 40 000 euro apmērā (pašreiz 50 000 euro), līdz kuram atļauts iekšzemes 

PVN maksātājam nereģistrēties VID PVN maksātāju reģistrā;

Grozījumi «Pievienotās vērtības nodokļa likumā»
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Likumprojekts “Grozījumi likumā “Par izložu un azartspēļu nodevu un nodokli”” (turpmāk – likumprojekts) 

paredz paaugstināt azartspēļu nodokļa likmi ruletei un kāršu un kauliņu spēlei (par katru galdu) par kalendāro 

gadu no 18 000 euro uz 23 400 euro un paaugstināt azartspēļu nodokļa likmi videospēlēm un mehāniskajiem 

automātiem (par katra automāta katru spēles vietu) par kalendāro gadu no 3204 euro uz 4164 euro.

Grozījumi likumā «Par izložu un azartspēļu nodokli»
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Likumā esošās normas paredz transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa samaksas kārtības maiņu no 

2019.gada 1.janvāra, proti, nodokļa maksātājiem nodokli vairs nevajadzētu maksāt avansā par visu kalendāro 

gadu, kā līdz šim, bet nodokļa samaksu veiktu par transportlīdzekļa ekspluatācijas periodu. Savukārt  

likumprojekts paredz šādas transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas kārtības maiņas atcelšanu, 

lai veicinātu plānotās nodokļu izmaiņas valstī, jo, mainot transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa maksāšanas 

kārtību, 2019.gadā veidotos šī nodokļa ieņēmumu samazinājums, radot negatīvu fiskālo ietekmi uz valsts 

budžetu 46,4 milj. euro apmērā.

Grozījumi «Transportlīdzekļa ekspluatācijas nodokļa un uzņēmumu 

vieglo transportlīdzekļu nodokļa likumā»
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Mērķis – atvieglot nodokļu maksātājiem radušos nodokļu parāda slogu, vienlaikus palielinot budžeta ieņēmumus

Atbalsta pamatparāds – nodokļu pamatparāds, kas

Būtība – nokavējuma nauda un soda nauda tiek dzēsta pēc pamatparāda samaksas pilnā apmērā

Atbalstu nepiešķir nodokļu maksātājam attiecībā uz nodokļu atbalsta pasākuma maksājumu, kas piešķirts saskaņā ar Nodokļu
atbalsta pasākuma likumu

Uz atbalstu nav tiesību pieteikties nodokļu maksātājam, ja:

– attiecībā uz to ir pieņemts lēmums par saimnieciskās darbības apturēšanu

– tas izslēgts no PVN maksātāju reģistra

– tā amatpersona/adrese ir iekļautas riska personu/adrešu sarakstā

– tiesa ar nolēmumu attiecībā uz to ir pasludinājusi maksātnespējas procesu

Nodokļu atbalsta pasākums (1)

a) attiecībā uz fizisku personu noteikts sadalījumā pa nodokļu 

veidiem pēc stāvokļa uz dienu, kad iesniegts iesniegums par 

pieteikšanos atbalstam

b) attiecībā uz juridisko personu nepārsniedz pamatparāda 

apmēru pēc stāvokļa uz 2017. gada 1. jūniju un nav samaksāts 

līdz dienai, kad iesniegts iesniegums par pieteikšanos atbalstam 
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• VID, izskatot iesniegumu, 21 dienas laikā pieņem lēmumu par atbalsta piemērošanu

• Atbalsta pamatparāds sadalāms vienādās daļās, un tas maksājams reizi mēnesī

• Atbalsta pamatparāda samaksas termiņš var tikt pagarināts līdz 24 mēnešiem

• Atbalsta pamatparāda mēneša maksājums ir vismaz 4 procenti no parāda kopsummas katrā

nodokļu veidā, bet ne mazāks kā 100 euro juridiskajai personai un 15 euro fiziskajai personai no

kopējā atbalsta pamatparāda summas

• Atbalsta pamatparādam netiek piemērota nokavējuma nauda

• Ja nodokļu maksātājs samaksā atbalsta pamatparādu, VID dzēš uz atbalsta pamatparādu attiecināmo

nokavējuma naudu un soda naudu pilnā apmērā

• Ja nodokļu maksātājs nesamaksā atbalsta pamatparādu, nokavētie nodokļu maksājumi tiek piedzīti

bezstrīda kartībā

Nodokļu atbalsta pasākums (2)



Piedziņas procesa uzlabošana

Ar 2018.gadu plānotie pasākumi nodokļu administrēšanas uzlabošanai
(ietverti likumprojektā «Grozījumi likumā «Par nodokļiem un nodevām»») 

Nodokļu kontroles procesa uzlabošana

VID tiesības bez nodokļu maksātāja piekrišanas izpaust informāciju par:

• nodokļu maksātāja amatpersonu, kas ir vai bija amatpersona

komercsabiedrībā un tās amata pienākumu pildīšanas laikā ir

iestājušies apstākļi, kas bija par pamatu komercsabiedrības

saimnieciskās darbības apturēšanai;

• nodokļu maksātājiem, kuri ir administratīvi sodīti par darba samaksas

noteikumu pārkāpšanu un lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu

ir labprātīgi izpildījuši.

Pienākums VID nodrošināt publiski pieejamu informāciju par:

• darba devējiem, kuru darbinieku vidējais mēneša atalgojums ir valstī

noteiktās minimālās mēneša algas apmērā vai mazāks;

• nodokļu maksātājiem, kuri ir administratīvi sodīti par darba samaksas

noteikumu pārkāpšanu un lēmumu par administratīvā soda uzlikšanu

nav labprātīgi izpildījuši;

• nodokļu maksātājiem, kuri nav iesnieguši nodokļu administrācijai

normatīvajos aktos paredzētās nodokļu vai informatīvās deklarācijas.

Pienākums kredītiestādēm un maksājumu pakalpojumu sniedzējiem reizi

gadā iesniegt VID informāciju par fizisko personu (rezidentu), kuru konta

debeta vai kredīta apgrozījums iepriekšējā gadā pārsniedz 15 000 euro.
Uz likvidējamo nodokļu maksātāju parādiem attiecināts vispārējais

piedziņas noilgums (t.i. trīs gadi no lēmuma par nokavēto nodokļu

maksājumu piedziņu pieņemšanas).

Lēmums par nokavēto nodokļu maksājumu piedziņu zaudē spēku gada

laikā no akta par piedziņas neiespējamību sastādīšanas dienas (ar

nosacījumu, ja VID nav ieguvis informāciju, saskaņā ar kuru būtu

pamats veikt turpmākas piedziņas darbības minētā lēmuma izpildei).

Minētais apstāklis ir pamats nodokļu maksātāja saimnieciskās

darbības apturēšanai.

Izmaiņas juridisko personu nokavēto nodokļu maksājumu 

piedziņas regulējumā

Izmaiņas lēmumu izpildes nodrošinājuma līdzekļu regulējumā

VID tiesības piemērot izpildes nodrošinājuma līdzekļus vienlaikus ar

lēmuma par nodokļu (revīzijas) audita vai datu atbilstības pārbaudes

rezultātiem pieņemšanu.

VID tiesības piemērot izpildes nodrošinājuma līdzekļus pirms nodokļu

administrācijas pārbaudes, ja sagatavojot personas datu izvērtējumu

nodokļu ieņēmumu riska jomā, tiek konstatēti fakti, kas liecina par

izvairīšanos no nodokļu maksāšanas.

VID tiesības piemērot visus izpildes nodrošinājuma līdzekļus, ja

nodokļu maksātājs, kuram paredzēts veikt nodokļu revīziju (auditu), ir

pieteicis izmaiņu ierakstīšanu Uzņēmumu reģistra vestajos reģistros
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Paldies par uzmanību!
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Grozījumi likumā «Par akcīzes nodokli» - alkoholiskie dzērieni (I)

• Akcīzes nodokļa palielināšana alkoholiskiem dzērieniem

Alkoholisko dzērienu veids 
Priekšlikums

01.03.2017 01.03.2018. 01.03.2019. 01.03.2020.

Vīns un raudzētie dzērieni ar absolūtā spirta 
saturu virs 6 tilpumprocentiem, euro par 
100 l

78 92 101 111

Raudzētie dzērieni ar absolūtā spirta saturu 
līdz 6 tilpumprocentiem,  euro   par 100 l

64 64 64 64

Starpprodukti ar absolūtā spirta saturu līdz 
15 tilpumprocentiem,  euro par 100 l

78 92 101 111

Starpprodukti ar absolūtā spirta saturu no 
15 tilpumprocentiem līdz 22 
tilpumprocentiem,  euro par 100 l

130 150 168 185

Pārējie alkoholiskie dzērieni, euro par 100 l 
absolūtā spirta

1450 1670 1840 2025

Alus, euro par katru absolūtā spirta 
tilpumprocentu par 100 l

4,5 5,6 6,1 6,8

Alus, minimālais nodokļa līmenis, euro par 
100 l

8,2 10,3 11,1 12,5
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• Akcīzes nodokļa izmaiņu ietekme uz alkoholiskajiem dzērieniem, euro

Grozījumi likumā «Par akcīzes nodokli» - alkoholiskie dzērieni (II)

Alkoholiskais dzēriens
Akcīzes 

nodoklis PVN

Akcīzes 

nodoklis PVN
Akcīzes 

nodoklis
PVN

Akcīzes 

nodoklis
PVN

Pašlaik 01.03.2018. 01.03.2019. 01.03.2020.

Vīns, raudzētie dzērieni virs 6%, 

starpprodukti līdz 15% par 0,7 litra 

pudeli

0,55 0,11 0,64 0,13 0,71 0,15 0,78 0,16

Starpprodukti virs 15% un līdz 22%, par 

1 litra pudeli, piemēram, Martini
1,30 0,27 1,50 0,31 1,68 0,35 1,90 0,40

Degvīns, 40% par 0,5 litra pudeli 2,90 0,61 3,34 0,70 3,68 0,77 4,05 0,85

Alus 5% par 0,5 litra pudeli 0,11 0,02 0,14 0,03 0,15 0,03 0,17 0,04
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• Akcīzes nodokļa palielināšana tabakas izstrādājumiem

Grozījumi likumā «Par akcīzes nodokli» - tabakas izstrādājumi (I)

Pašlaik Priekšlikums

Cigaretes: 01.07.2017. 01.07.2018. 01.07.2019. 01.07.2020.

Specifiskais (fiksētais) 

nodoklis par 1000 

cigaretēm

67.00 70.70 74.60 78.70

Procentuālais nodoklis, % 

no maksimālās 

mazumtirdzniecības cenas 

20% 20% 20% 20%

Minimālais nodokļa līmenis 99.00 104.00 109.20 114.70



43

Pašlaik esošās Priekšlikums

Preču nosaukums 01.01.2017. 01.01.2018. 01.01.2019. 01.01.2020.

Cigāri un cigarellas (euro par 1000 gab.), 58.00 73.00 88.00 95.20

Smēķējamā tabaka:

Smalki sagriezta tabaka (euro par 1000 g.) 62.00 66.00 70.00 75.00

Cita smēķējamā tabaka, 

Tabakas lapas (euro par 1000 g.) 62.00 66.00 70.00 75.00

Karsējamā tabaka (euro par 1000 g.) 62.00 66.00 70.00 75.00

Grozījumi likumā «Par akcīzes nodokli» - tabakas izstrādājumi (II)

Akcīzes nodokļa palielināšana tabakas izstrādājumiem
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• Akcīzes nodokļa palielināšana naftas produktiem, euro

Grozījumi likumā «Par akcīzes nodokli» - naftas produkti (I)

Pašlaik Priekšlikums

Preču nosaukums 01.01.2016. 01.01.2018. 01.01.2020.

Svinu nesaturošs benzīns (par 1000 l) 436 470 495

Pieaugums, euro 34 25

Pieaugums, % 7,8% 5,3%

Svinu saturošs benzīns (par 1000 l) 455,3 564 594

Pieaugums, euro 108.7 30

Pieaugums, % 23,9% 5,3%

Dīzeļdegviela, petroleja, degvieleļļa (par 1000 l) 341 378 425

Pieaugums, euro 37 47

Pieaugums, % 10,9% 12,4%

Marķētā dīzeļdegviela lauksaimniekiem (par 1000 l)* 50 56,7 63,8

Pieaugums, euro 6,7 7,1

Pieaugums, % 13,4% 12.4%

Sašķidrinātā naftas gāze ( LPG par 1000 kg) 206 231 278

Pieaugums, euro 25.0 47.0

Pieaugums, % 12.1% 20.3%

*Akcīzes nodokļa likme marķētai dīzeļdegvielai lauksaimniekiem tiek pārskatīta 1.jūlijā
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• Akcīzes nodokļa likmes alkoholiskiem dzērieniem, euro

Akcīzes nodoklis Igaunijā un Lietuvā (I)

Igaunija Lietuva

Preču nosaukums
01.02.2016. 01.02.2017. 01.03.2016. 01.03.2017.

Vīns, par 100 litriem 111,98 123,18 77,89 164,67

Raudzētie dzērieni (līdz 6%), par 100 litriem* 48,55 77,44
30,96 (līdz 8,5 

tilp.%)

65,46(līdz 8,5 

tilp.%)

Raudzētie dzērieni (virs 6%), par 100 litriem 111,98 123,18 77,89 164,67

Starpprodukti (līdz 15%), par 100 litriem 239,12 263,03 96,65 185,82

Starpprodukti (virs 15% un līdz 22%), par 100 litriem 239,12 263,03 136,37 264,52

Spirts un pārējie alkoholiskie dzērieni, par 100 litriem absolūta 

spirta
2172 2389 1352,69 1665,04

Alus (par katru absolūtā spirta tilpumprocentu), par 100 litriem* 8,30 15,52 3,36 7,11

Alus (par katru absolūtā spirta tilpumprocentu), par 100 litriem* 

(mazās alus darītavas)
4,15 7,76 3,36 7,11

*Akcīzes nodokļa likme raudzētiem dzērieniem (līdz6%) un alum Igaunijā stājās spēkā ar 01.07.2017.
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Igaunija Lietuva

Preču nosaukums 01.06.2016. 01.01.2017. 01.03.2016.

Minimālās akcīzes nodokļa likme (par 1000 gab.)
97,20 104,98 85

Cigaretes:

Specifiskais (fiksētais) nodoklis (par 1000 gab.) 58 63,5 50,68

Procentuālais nodoklis, % no maksimālās 

mazumtirdzniecības cenas
30,0 30,0 25,0

Akcīzes nodoklis Igaunijā un Lietuvā (II)

Igaunija Lietuva

Preču nosaukums 01.06.2016. 01.01.2017. 01.03.2016.

Cigāri un cigarellas (par 1000 gab.) 211 211
29,54 (par 1000 

g.)

Smēķējamā tabaka (par 1000 g.):

Smalki sagrieztā tabaka cigarešu uztīšanai
65,88 71,15 54,16

Cita smēķējamā tabaka 65,88 71,15 54,16

Tabakas lapas un karsējamā tabaka (par 1000 g.) 65,88 71,15 54,16

• Akcīzes nodokļa likmes tabakas izstrādājumiem, euro
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• Akcīzes nodokļa likmes naftas produktiem, euro

Akcīzes nodoklis Igaunijā un Lietuvā (III)

Igaunija Lietuva

Preču nosaukums 01.02.2017. 01.01.2016.

Svinu nesaturošs benzīns (par 1000 l) 512 434,43

Dīzeļdegviela (gāzeļļa)(par 1000 l) 493 330,17

Marķētā dīzeļdegviela lauksaimniekiem (par 1000 l) 133 21

Sašķidrinātā naftas gāze (LPG par 1000 kg)* 193 304,1

*Akcīzes nodokļa likme – 193 euro par 1000 kg LPG Igaunijā stājās spēkā ar 01.07.2017.


